
Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Жилинская средняя общеобразовательная школа» 

Бузулукского района 

Оренбургской области 

Приказ № 72 

 25.08.2023 год 

«Об организации горячего 

 питания и  ответственности 

 за состояние здоровья детей» 

              

      В соответствии с приказом №329 от 26.07.2023 года отдела образования 

администрации Бузулукского района 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 Марченко Татьяну Юрьевну назначить ответственной за организацию питания в 

школе. 

 Марченко Т.Ю.: 

- организовать двухразовое горячее питание для всех обучающихся школы согласно 

утвержденного 10-дневного меню с 1 сентября 2023  года. 

- использовать в рационе питания обогащенные продукты 

- начать работу по использованию элементов щадящего питания (постоянно) 

- иметь сертификаты на скоропортящиеся продукты 

- исключить контакт сырых и готовых блюд 

- коррекцию меню проводить с использованием замены продуктов по основным 

пищевым веществам. 

3.  Марченко Т.Ю. назначить ответственной за ведение журналов здоровья и 

осмотра:    

     -состояния здоровья работников столовой и отметкой в тетради здоровья; 

-бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья; 

-бракеража готовой кулинарной продукции; 

-проведения витаминизации третьих и сладких блюд; 

-учета температурного режима холодильного оборудования. 

4. Ответственность за снятие проб и органолептический анализ блюд возложить на 

Марченко Т.Ю. с отметкой в журнале. 



5. Дежурство в столовой осуществляют дежурные учителя согласно утвержденного  

графика дежурства. 

6. Питание обучающихся 1-4 классов осуществлять на перемене после 2 урока, 5-9 

классов на большой перемене после 3 урока. В случае осложнения санитарно-

эпидемиологической обстановки, питание осуществлять по специальному графику, 

минимизируя пересечения обучающихся разных классов 

7. Родительскому комитету  решить вопрос о приобретении дополнительных 

продуктов за счет спонсорских и родительских средств. 

Директору школы совместно с ФАП организовать необходимый контроль за 

питанием школьников. 

Провести общешкольное родительское собрание по вопросам организации питания 

до 1 сентября 2023 года (отв: Марченко Т.Ю.). 

Марченко Т.Ю. разместить данный приказ на сайте школы, 

обеспечить столовую необходимой документацией, осуществить контроль за 

прохождением медицинских осмотров работниками столовой, провести 

необходимые инструктажи по охране труда. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор школы: __________(Гончаров В.М.) 

С приказом ознакомилась: ________(Марченко Т.Ю.)                                          

 

 


		2023-10-05T11:20:39+0500
	Гончаров Валерий Михайлович




